.üBlc,{ffir
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA N9 03 DE 18 DE JUNHO DE 2025
REUNIÃO DO COM|TÊ MUNICIPAL DO TRANSPORTE ESCOLAR

REUNIÃO SOBRE PROJETO DE LEI DO TRANSPORTE ESCOLAR E FISCALIZAçÃO

Ata ne 03/2025. Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte cinco, com início às treze
horas e quarenta e cinco minutos, reuniram-se nas dependências da Secretaria de Educação os
membros do Comitê Municipal do Transporte Escolar, o responsável pelo transporte escolar Marcio
A. Bruschi e a Secretária Municipal de Educação a Sra. Eliza Bortolanza. A secretária inicíou a sua fala
agradecendo a presença de todos e explanou sobre o transporte escolar e explicando sobre os valores
gastos e as auditorias do Tribunal de contas que são feitas todos os anos e por isso o município precisa

se adequar também. Para tanto o município precisou organizar as suas documentaçôes e a primeira,
foi a Lei Municipal do Transporte Escolar que foi aprovada em sessão ordináría pelos vereadores onde
estão todos os dirêitos e deveres de transportadores, alunos, pais e poder público. Com isso a
secretária pediu para que os membros do Comitê abracem e ajudem a implementação da Lei. A
Secretária pediu para que os membros auxiliem na fiscalização das rotas terceirizadas e ajudem em
estratégias para a fiscalização.

Nada mais havendo a constar, decÍarou-se encerrada reunião às 14:30 horas, da qual eu,
Marcio Andrigo Bruschi, na qualidade de secretário, lavrei a presente Ata, iue após impressa será
assi4ada por todos os articip a ntes.

hr-;

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semecitb@hotmail.com -
Bairro Nossa Senhora de Fátima - CEP 85486-502

Secretaria Municipãl de Educação de Três Barras do Paraná - Pr
Pásinâ 1